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.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В последние несколько десятилетий безопасность

дорожного движения (БДД) является приоритетной темой в повестке плана в формировании

государственной политики многих стран и международных организаций. С 2002 года

Российская Федерация включена в перечень стран, которые объединившись едиными

международными политическими инициативами в области обеспечения БДД, преследуют

интересы по сокращению дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и дорожно-

транспортного травматизма. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) сообщает, что

1,3 млн человек ежегодно становятся жертвами ДТП и около 50 млн. человек получают

ранения или становятся инвалидами (www.who.ru). Дорожно-транспортный травматизм

является основной причиной заболеваемости и смертности в мире и обходится странам в 518

млрд. долл. год, что составляет до 2% их валового национального продукта. Среди лиц в

возрасте от 15 до 29 лет главной причиной смерти являются полученные в ДТП травмы. В

марте 2010 года Генеральная Ассамблея ООН (резолюция 64/2551) объявила 2011–2020 гг.

«Десятилетием действий по обеспечению безопасности дорожного движения». Глобальной

целью мероприятий является стабилизация и сокращение прогнозируемой смертности в

результате ДТП. Резолюция обращает особое внимание на деятельность государств-членов в

области регулирования БДД, дорожной инфраструктуры, безопасности транспортных

средств, поведения участников дорожного движения, просвещения в области БДД и

национальные целевые ориентиры, которые должны устанавливаться индивидуально

государствами-членами. Проект «Повышение безопасности дорожного движения:

установление региональных и национальных целевых ориентиров по сокращению жертв

ДТП» указывает на полезность целевых ориентиров для повышения БДД. В его основу

заложен системный подход для создания системы дорожного транспорта и признание

человеческой ошибки как осознание того, что полностью избежать ДТП невозможно,

следовательно усилия должны быть направлены на минимизацию негативных последствий

ДТП.

Повышение безопасности дорожного движения остается одной из важных

демографических и социально-экономических задач и в Российской Федерации (Венгеров

И.А., Коровушкин Н.А., Юров А.П., 2004; Гончаров С.Ф., Бобий Б.В., Акиньшин А.В. и др.,

2010; Федотов С.А., 2012; Бобий Б.В., Аполлонова Л.А. 2013; Митин И.Н., 2015; Барачевский

Ю.Е., 2013, 2017; Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018). По данным Министерства труда и

социального развития Российской Федерации на 1 января 2019 г. около 10,5 тыс. человек

признаны инвалидами вследствие травм, полученных в результате дорожно-транспортных

происшествий (ДТП) в 2018 году (www.mintrud.gov.ru), из них 241 человек – дети до 18 лет.

Смерть в результате дорожно-транспортного травматизма является девятой среди основных

причин смерти для всех возрастных групп. В связи с тем, что у детей ДТП остается основной

причиной смерти (www.who.ru), это определяет необходимость изменения повестки дня в

области охраны здоровья детей, которая в значительной степени игнорирует безопасность

дорожного движения (Митраков В.М., 2004; Панченко О.А., Гаража М.В., Плохих В.В., 2012;

Пегин П.А., Кортикова К.А., 2015;).

Важной социальной задачей является снижение техногенных чрезвычайных ситуаций

(ЧС) в Российской Федерации, которые в последние десятилетия возникают чаще, чем в

экономически развитых странах (Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018), и, соответственно,
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влекут за собой значительные потери среди гражданского населения в результате ДТП с

тяжкими последствиями. Это определяет необходимость разработки профилактических

мероприятий по снижению числа ЧС в целом и модернизацию медицинской помощи в

период ликвидации техногенных ЧС, а также в отдаленный период ДТП с тяжкими

последствиями.

Согласно нормативным актам МЧС России, ЧС разделяют на техногенные, природные и

биолого-социальные (Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018). ДТП относят к техногенным

ЧС. Необходимо упомянуть, что ДТП – это событие, которое произошло в процессе

движения c участием транспортного средства (ТС) по проезжей части, при котором погибли

или получили травмы люди, повреждены ТС или причинен материальный ущерб (ФЗ-196 от

10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения»). Критериями ЧС по нормативным

актам Минздрава России в части катастроф на транспорте считается количество пораженных

– 10 человек, погибших не менее 2 лиц и неспособность справиться с ликвидацией

последствий собственными силами (приказ Минздрава России от 23.04.2002 г. №131).

В то же время, по критериям МЧС к техногенным ЧС относят только крупные

автоаварии на дорогах с повреждением 10 и более единиц техники, прекращение движения на

отрезке ЧС движения более 12 часов, погибших 5 и более человек, пострадавших – 10 и более

человек. Решение об отнесении ДТП к ЧС принимается территориальными органами МЧС

России (приказ МЧС России от 08.07.2004 г. №329 с изменениями и критериями информации

о чрезвычайных ситуациях от 24.02.2009 г.). В результате сложившейся ситуации,

представляемые данные из регионов не охватывают весь масштаб проблемы, что еще раз

подчеркивает актуальность научных исследований в данной области.

В Указе Президента РФ «О совершенствовании государственной политики в сфере

здравоохранения» №598 от 07.05.2012 г. поставлена задача Правительству России по

снижению смертности в результате ДТП к 2018 году до 12,5 на 100 тыс. населения. В

федеральной целевой программе (ФЦП) «Повышение безопасности дорожного движения в

2013–2020 годах», обозначена цель по снижению смертности на дорогах страны до 10

случаев к 2020 г. (расчет на 100 тыс. населения) (госпрограмма РФ «Развитие

здравоохранения», утвержденной Правительством России от 15.04.2014 г. №294). Указ

Президента России от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» ставит задачу снижение смертности

от ДТП до 4 случаев на 100 тыс. населения, к 2030 году – достижение нулевого показателя

смертности, а также по повышению персональной ответственности водителей ТС за

нарушение правил дорожного движения (ПДД) и уровня профессиональной подготовки

кандидатов в водители ТС. По сведениям Росстата России (www.rosstat.ru), количество

погибших в ДТП за 2014–2018 гг., имеет устойчивую тенденцию к снижению показателей

аварийности: в 2014 году – 15,1 человек, в 2018 году – 12,4 человек (на 100 тыс. населения).

Вместе с тем показатель социального риска (уровень риска гибели в ДТП – число погибших в

них на 100 тыс. жителей страны) по-прежнему остается высоким.

Анализ показателей дорожного травматизма и смертности в Российской Федерации

вследствие ДТП (www.гибдд.рф) за последнее пятилетие выявил следующие тенденции:

количество ДТП устойчиво снижается: в 2014 г. – 199720 ДТП, в 2018 г. – 168099 ДТП. Число

погибших в ДТП уменьшается: в 2014 г. – 26963 человек, в 2018 г. – 18214; количество

раненых в ДТП также уменьшается: в 2014 году 251785, в 2018 году – 214853. Вместе с тем

крайне актуальным для Российской Федерации является дорожный травматизм, связанный с
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управлением водителями автомобилей в состоянии алкогольного опьянения (Барачевский

Ю.Е., 2013; Бурцев А.А., 2017;). Количество ДТП по вине нетрезвых водителей остается

устойчиво высоким на протяжении последних пяти лет: в 2014 г. – 16517 ДТП (8,3% от

общего числа), в 2018 г. – 16458 ДТП (9,6%). Увеличилось количество погибших в ДТП,

совершенных водителями в состоянии алкогольного опьянения – 4645 (25,5%) случаев.

Общее число раненых ДТП также остается высоким: в 2014 г. – 23245 человека (9,2% от

общего числа лиц, получивших травмы в ДТП), в 2018 г. – 22360 (10,4%). Отмечен

устойчивый рост ДТП по вине водителей автобусов: в 2014 г. – 4364 случая, в 2018 – 5815

ДТП.

В последние десятилетия общее количество ДТП, связанных с ошибочными действиями

водителей, увеличилось в 4 раза. Они составляют до 80% от всех причинных факторов, а

несоответствие психофизиологических характеристик организма профессиональным

требованиям водителя в более чем 40% случаев приводит к авариям на дорогах (Peden M. et

al., 2004; Sethi D., Racioppi F., Mitis F., 2007). Ведущими факторами риска совершения ДТП

являются возраст, физическое состояние, когнитивные нарушения, а также прием

лекарственных препаратов (Chan M., Singhal A., 2013; Лобанова Ю.И., 2016; Волкова А.Ю.,

Козырева Е.А., 2017). Серьезные нарушения водителями транспортных средств ПДД и

скоростного режима являются основными причинами совершения ДТП. Недостаточность

психических и психофизиологических механизмов регуляции деятельности водителей

транспортных средств являются факторами риска, ведущих к ДТП (Козлов Е.В., 2012; Митин

Е.Н., 2015).

Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

возлагает обязанности обеспечения БДД на органы государственной власти Российской

Федерации и ориентирован на предупреждение и смягчение последствий ДТП.

Медицинскому обеспечению БДД отводится важная роль в предупреждении ДТП.

Медицинское освидетельствование кандидатов в водители ТС и водителей ТС охватывает

выявление медицинских показаний, медицинских противопоказаний или медицинских

ограничений к управлению автомобилем, которые перечислены в Постановлении

Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 г. №1604. Медицинское

освидетельствование кандидатов в водители ТС и водителей ТС регламентируются приказом

Минздрава России от 15.06.2015 г. №344н «О проведении обязательного медицинского

освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных

средств)», в котором уточняется, что врач–психиатр /психиатр–нарколог проводит

обследование индивида исключительно в специализированных медицинских организациях

государственной или муниципальной системы здравоохранения по месту жительства либо

месту пребывания кандидата в водители ТС/водителя ТС. Отсутствие единого

информационного медицинского контура и методических разработок внутри системы

здравоохранения не позволяет врачам широко использовать медицинскую документацию при

миграции человека из одного региона России в другой.

Анализ медицинских противопоказаний к управлению ТС в части психических

расстройств и расстройств поведения показал, что обязательным условием для отказа

гражданину в управлении ТС является наличие хронических и затяжных психических

расстройств с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями,

то есть, диспансерное наблюдение. В тоже время диапазон расстройств психической сферы,

препятствующий безопасному вождению, гораздо шире. Это предполагает пересмотр
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актуального Перечня медицинских противопоказаний к управлению ТС. Анализ показателей

аварийности, нормативно правовой базы Российской Федерации и методического

сопровождения в области обеспечения БДД, обусловливают научно-практическую и

социальную значимость медицинской составляющей профилактики, направленную на

обеспечение психического здоровья водителей транспортных средств для снижения дорожно-

транспортного травматизма.

Актуальность проблемы безопасности дорожного движения чрезвычайно высока и

определяется следующими факторами: высокими показателями дорожного травматизма;

несовершенством нормативно-правового регулирования; несовершенством законодательной

базы в части медицинского освидетельствования кандидатов в водители ТС и водителей ТС;

отсутствием единых подходов к аннулированию медицинского заключения водителю в

случае обнаружения у него медицинских противопоказаний к управлению ТС в процессе

медицинского наблюдения. Дорожно-транспортный травматизм оказывает значительное

влияние на государственную систему здравоохранения и для снижения такой нагрузки

необходимо сместить акцент на медицинскую профилактику.

Таким образом, целевыми группами психопрофилактических мероприятий обеспечения

БДД являются кандидаты в водители ТС; водители пассажирского транспорта (легковые

автомобили, автобусы). Для определения личностного ресурса водителя к безопасному

вождению, прогноза его действий в чрезвычайных условиях ДТП необходимо комплексное

психолого-психиатрическое изучение его социально-психологических и клинико-

психопатологических характеристик. Модернизация нормативной правовой базы в области

БДД обеспечит возможность повышения эффективности медицинских мероприятий,

направленных на предотвращение техногенных чрезвычайных ситуаций на транспорте и

дорожно-транспортных происшествий.

Степень разработанности темы исследования.
С ХХ столетия подверглись изучению социально-психологические и клинико-

психопатологические факторы, оказывающие влияние на безопасность дорожного движения.

Согласно литературным данным, изучались как факторы, влияющие на поведение водителей

(Naatasen R., 1976; Пешнова Т.А., 1987; Rothengatter T., 1988, NelsonT.M. et al.; 1992, Lunberg C.,

1998), а также личностные характеристики водителей – участников ДТП (Plummer L.S. et. al., 1973;

Shaffer J.M., 1974; Tsuang M.T. et. al., 1985).

В современных отечественных научных работах основной акцент делается на важность

изучения факторов безопасности дорожного движения (Шемчук Н.В., 2003; Кекелидзе З.И., 2010;

Гуменюк Г.Х., 2016; Булыгина В.Г. и др., 2016; Бурцев А.А., 2017). Зарубежные исследователи

учитывают характеристики водителей, которые влияют на безопасное управление

автомобильными транспортными средствами. В публикациях анализируется возраст водителя

(Mori Y., Mizohata M., 1995; Wallace R.B., 1997; Withaar F.K., Brouwer W.H., van Zomeren A.H.,

2002); физическое здоровье, прием лекарственных препаратов и психоактивных веществ,

ухудшающие когнитивное функционирование (Jonah B.A., 1997; Hopewell C.A., 2002);

анатомические, неврологические и когнитивные нарушени(Crawford J.R., 1998; Dahlen E., Martin

R., Ragan K., Kuhlman M., 2005; Dula C., Martin B., Fox R., Leonard R., 2011). В результате

многочисленных исследований выявлены когнитивные факторы опасного вождения у водителей

ТС, которые приводят к ДТП (Lunderberg C., Hakamies-Blomqvist L., 1998). Выделены

индивидуально-психологические факторы опасного поведения на дорогах, включая лиц с

когнитивными нарушениями (Withaar F.K., Brouwer W.H., van Zomeren A.H., 2000; Carr D.B., Ott
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B.R., 2010). Описаны особенности управления транспортным средством водителями с

психическими расстройствами (Crancer A.J. et.al., 1969; Chan M., Singhal A., 2013). Зарубежные

ученые интенсивно изучают вопросы связи между употреблением алкоголя водителем ТС и

степенью риска возникновения автодорожного травматизма (Moskowitz H. Еt al., 2002; Toroyan T.

& Peden M., 2007; Broughton J. et al., 2008; Cashman C.M. et al., 2009; Hels Т. et al., 2011; Verstraete

A.G. et al., 2012). Отечественными учеными показано, что вождение автомобиля в нетрезвом виде,

превышение скорости, несоблюдение дистанции у лиц молодого возраста обусловлены

выраженной склонностью к поиску ощущений, стремлением демонстрировать статус,

характерный для зрелых мужчин (Таюрская Е.А., 2006; Яныхбаш А.В., 2012). Для повышения

безопасности на дорогах анализируются проблемы правоприменения законодательных актов к

правонарушителям, страдающих алкогольной и иными видами зависимости (Клименко Т.В.,

Козлов А.А., 2018; Бурцев А.А. 2018; Дворин Д.В., 2018).

В разное время разработке теоретических и практических основ психопрофилактического

направления в медицине уделялось много внимания (Мержеевский И.П., 1887; Сикорский И.А.,

1887; Корсаков С.С., 1901; Осипов В.П., 1907; Бехтерев В.М., 1907; Сербский В.П., 1911;

Розенштейн Л.М, 1928; Кербиков О.В. 1954; Рохлин Л.Л., 1976; Мягер В.К., 1976; Лакосина Н.Д.,

1976; Ушаков Г.К., 1976; Карвасарский Б.Д., 1982; Кабанов М.М., 1985; Петленко В.П., 1997).

Необходимость дифференцированного подхода при проведении психопрофилактических

мероприятий у лиц, занятых в стрессогенных профессиях, подчеркивают многие современные

авторы (Федотов Д.Д. и др., 2015; Филлипов В.Л. и др., 2015; Шамрей В.К. и др., 2018). Однако

клинико-психологической составляющей этого направления уделяется недостаточно внимания.

Таким образом, одной из актуальных и современных проблем безопасности в ЧС и на

транспорте является разработка концепции психопрофилактического обеспечения БДД и

совершенствование нормативно-правовой базы в области медицинского обеспечения БДД с

учетом социально-психологических и клинико-психологических характеристик водителей

транспортных средств на протяжении всего этапа автовождения.

Цель работы: разработка концепции психопрофилактического обеспечения безопасности

дорожного движения, включающей: структурно-функциональную модель, принципы и

организационно-методическое обеспечение правового регулирования деятельности водителей

транспортных средств, основанной на выявлении ведущих социально-психологических и клинико-

психопатологических факторов риска совершения дорожно-транспортных происшествий у

кандидатов в водители и водителей автомобильного транспорта.

Задачи исследования:
1. Анализ состояния дорожной безопасности в Российской Федерации за 2009–2018 гг.,

определение показательных рисков аварийности (транспортный риск, социальный риск и тяжесть

последствий), расчет индивидуальных рисков участия и гибели индивида в ДТП, а также

обоснование рекомендаций по пересмотру целевых индикаторов безопасности дорожного

движения и дифференцированный подход к его показателям, в зависимости от региональной

специфики.

2. Выявление ведущих социально-психологических и клинико-психопатологических

факторов риска возникновения дорожно-транспортных происшествий у водителей легковых

автомобилей с психическими расстройствами и расстройствами поведения.

3. Определение ведущих социально-психологических и клинико-психопатологических

характеристик с учетом возрастного фактора у кандидатов в водители транспортных средств,

обусловливающих риск возникновения дорожно-транспортных происшествий.
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4. Оценка социально-психологических и клинико-психопатологических факторов риска

дорожно-транспортных происшествий у водителей автобусов.

5. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы Российской

Федерации в части медицинского обеспечения безопасности дорожного движения, направленные

на предупреждение ДТП и смягчение негативных последствий автомобильных аварий.

6. На основе анализа современных отечественных и зарубежных теоретических стратегий

безопасности дорожного движения, эмпирического исследования социально-психологических и

клинико-психопатологических факторов риска возникновения дорожно-транспортных

происшествий обосновать концепцию психопрофилактического обеспечения кандидатов в

водители и водителей, включая ее принципы и структурно-функциональную модель

психопрофилактического обеспечения водителей транспортных средств.

Теоретико-методологические основания работы. Методологической основой

исследования явились: феноменологический (К. Ясперс, Э. Минковски, М. Хайдеггер); клинико-

психопатологический (А.В. Снежневский, С.С. Корсаков, В.П. Сербский, П.Б. Ганнушкин, С.Г.

Жислин, О.В. Кербиков) и социальный (И.П. Мержеевский, С.С. Корсаков, В.П. Сербский, В.М.


[…]

безопасности в чрезвычайных ситуациях. – 2020. – № 4. – С. 27-35.

3. Шпорт, С.В. Медико-санитарные факторы работы профессиональных водителей -

виновников дорожно-транспортных происшествий / С.В. Шпорт // Медицина катастроф. – 2019. –

№ 2 . – С. 33-37.

4. Шпорт, С.В. Развитие психолого-психиатрического направления в медицинской

профилактике дорожно-транспортного травматизма / З.И. Кекелидзе, Шпорт С.В. // Медицина

катастроф. – 2020. – № 3. – С. 52-59.

5. Шпорт, С.В. Влияние экстремальных факторов служебной деятельности на психическое

здоровье специалистов опасных профессий (обзор зарубежных исследований) / В.Г. Булыгина,

С.В. Шпорт, А.А. Дубинский, М.М. Проничева // Медико-биологические и социально-

психологические проблемы безопасности в чрезвычайных ситуациях. – 2017. – № 3. – С. 93-100.

6. Шпорт, С.В. Клинико-психологические факторы высоко рискового поведения и

обеспечение безопасности дорожного движения / В.Г. Булыгина, А.С. Васильченко, Д.С.

48

Калинкин, С.В. Шпорт // Медико-биологические и социально-психологические проблемы

безопасности в чрезвычайных ситуациях. – 2017. – № 4. – С. 83-99.

7. Шпорт, С.В. Алкоголь как фактор повышенной аварийности у водителей автобусов / З.И.

Кекелидзе, Д.А. Полянский, С.В. Шпорт, А.Г. Соловьев // Экология человека. – 2020.-№11.-С. 60-

64.

8. Шпорт, С.В. Медико-психологические факторы дорожно-транспортных происшествий

(современное состояние проблемы) / А.С. Васильченко, С.В. Шпрорт, В.Г. Булыгина // Российский

психиатрический журнал. – 2016. – № 4. – С. 81-88.

9. Шпорт, С.В. Особенности реагирования на стресс участников дорожно-транспортных

происшествий и оказание им медико-психологической помощи / С.В. Шпорт, М.М. Проничева,

А.С. Васильченко // Психическое здоровье. – 2017. – Т. 15. – № 12 (139). – С. 40-46.

10. Шпорт, С.В. Стратегические направления деятельности ВОЗ по охране психического

здоровья населения / М.А. Качаева, С.В. Шпорт, С.А. Трущелев // Российский психиатрический

журнал. – 2017. – № 6. – С. 10-23.

11. Шпорт, С.В. Методологические вопросы медико-психологического обеспечения

безопасности дорожного движения / И.Н. Носс, С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина // Российский

психиатрический журнал. – 2018. – № 1. – С. 86-91.

12. Шпорт, С.В. Психофизиологические основы деятельности водителей и безопасность

дорожного движения / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина // Российский

психиатрический журнал. – 2018. – № 5. – С. 4-9.

13. Шпорт, С.В. Употребление алкоголя как общий фактор риска возникновения дорожно-

транспортного травматизма и неинфекционных заболеваний (по материалам Третьего московского

межсекторального учебного курса по профилактике неинфекционных заболеваний, 12-15 марта

2018 г., г. Москва) / С.В. Шпорт, Г.А. Корчагина, Е.В. Фадеева, А.А. Бурцев // Вопросы

наркологии. – 2018. – № 6 (166). – С. 19-29.

14. Шпорт, С.В. Вклад нарушений когнитивной и эмоционально-волевой сферы в увеличение

риска опасного вождения психически больных / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт, А.П. Макурина,

Т.Н. Кабанова, А.С. Сидорова // Психическое здоровье. – 2019. – № 8. – С. 37-42.

15. Шпорт, С.В. Индивидуально-психологические особенности водителей с алкогольной

зависимостью / С.В. Шпорт, А.П. Макурина, А.С. Сидорова, А.С. Васильченко // Вопросы

наркологии. – 2019. – № 5 (176). – С. 45-57.

16. Шпорт, С.В. Клинико-социальные последствия профессионального стресса / А.П.

Макурина, С.В. Шпорт, М.С. Московская // Российский психиатрический журнал. – 2019. – №

2. – С. 11-16.

17. Шпорт, С.В. Клинико-психиатрические и социально-психологические последствия

дорожно-транспортных происшествий (обзор литературы) / С.В. Шпорт, А.С. Васильченко, М.Ю.

Стрюцкова // Сибирский вестник психиатрии и наркологии. – 2019. – № 2 (103). – С. 82-89.

18. Шпорт, С.В. Клинико-социальные и индивидуально-психологические факторы опасного

поведения за рулем / С.В. Шпорт, М.Ю. Белякова // Вестник неврологии, психиатрии и

нейрохирургии. –2019. –№ 3. –С. 10-15.

19. Шпорт, С.В. Особенности социальных атрибуций водителей с опасным стилем вождения

/С.В. Шпорт С.В., А.А. Дубинский, Ю.С. Афонина, А.С. Сидорова // Современная наука:

актуальные проблемы теории и практики. Серия: Естественные и технические науки. – 2019. – С.

208-213.

49

20. Шпорт, С.В. Особенности эмоциональных переживаний профессиональных водителей в

зависимости от оценки дорожной ситуации / А.П. Макурина, С.В. Шпорт, А.А. Дубинский, А.С.

Васильченко // Российский психиатрический журнал. – 2019. – № 3. – С. 11-17.

21. Шпорт, С.В. Профили индивидуально-психологических характеристик,

обусловливающих опасный стиль вождения на дорогах / А.С. Васильченко, А.П. Макурина, А.С.

Сидорова, С.В. Шпорт // Психическое здоровье. – 2019. – №7. – С. 44-51.

22. Шпорт, С.В. Психогигиена труда профессиональных водителей как фактор безопасности

дорожного движения / С.В. Шпорт, К.Р. Летов, М.Ю. Белякова // Психическое здоровье. – 2019. –

№10. – 68-74.

23. Шпорт, С.В. Управление психосоциальными рисками на рабочем месте как система мер

по повышению уровня психического здоровья населения / С.В. Шпорт, М.Ю. Белякова, А.П.

Макурина // Практическая медицина. – 2019. – Т. 17. – №3. – С.33-37.

24. Шпорт, С.В. Стратегия безопасности дорожного движения (отечественный и зарубежный

опыт) / С.В. Шпорт, А.П. Макурина // Психическое здоровье. – 2019. – № 4. – С. 62-69.

25. Шпорт, С.В. Современные зарубежные исследования факторов риска психологического

стресса и психосоциального климата на рабочем месте / Т.Н. Кабанова, С.В. Шпорт, А.П.

Макурина // Социальная и клиническая психиатрия. – 2019. – Т. 29. – № 2. – С. 93-98.

26. Шпорт, С.В. Психологические и когнитивные особенности кандидатов в водители в

зависимости от возраста и гендера / С.В. Шпорт, М.Е. Ковалева, М.Ю. Белякова// Вестник новых

медицинских технологий. – 2020. – Т.27. – №1. – С. 6-9.

27. Шпорт, С.В. Индивидуально-психологические и патопсихологические факторы участия в

дорожно-транспортных происшествиях у лиц с психическими расстройствами и расстройствами

поведения / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт, А.С. Дубинский// Российский психиатрический

журнал – 2020. – №2. – С. 22-31.

28. Шпорт, С.В. Клинико-психологические факторы опасного вождения у различных

категорий водителей/ А.С. Васильченко, С.В. Шпорт// Социальная и клиническая психиатрия –

2020. – №4. – С. 47-55.

29. Шпорт, С.В. Психологические и психовегетативные технологии диагностики и коррекции

поведения специалистов, работающих в экстремальных условиях (состояние проблемы и

перспективные исследования) / В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.А. Дубинский, А.С. Васильченко //

Психология и право. – 2016. – Т. 6. – № 3. – С. 14-29

30. Шпорт, С.В. Психология высокорискового вождения (обзор зарубежных исследований) /

В.Г. Булыгина, А.А. Дубинский, С.В. Шпорт, Д.С. Калинкин // Психология и право. – 2016. – Т. 6. –

№ 2. – С. 72-92.

31. Shport, S.V. The psychological and psychiatric services in emergencies / S.V. Shport // European
Psychiatry. – 2016. – Т. 33. – № S. – С. S641.

32. Shport, S.V. Peculiarities of providing care in various emergencies / S.V. Shport // European

Psychiatry. – 2017. – Т. 41. – № S. – С. S564-S565.

База данных
33. Шпорт, С.В. Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения.

Свидетельство рег. базы данных RU 2019621412 / С.В. Шпорт // заявитель и правообладатель

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России; 02.08.2019

Монографии
34. Шпорт, С.В. Медико-психологическая профилактика дорожно-транспортных

происшествий. / С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин // Монография. –

50

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России. − М.: ФГБУ «НМИЦПН им. В.П.

Сербского», 2018. – 238 с.

Методические рекомендации, руководства и пособия для врачей,

аналитические обзоры, информационные письма
35. Шпорт, С.В. Алгоритм и методическое обеспечение определения риска опасного

вождения у водителей различных категорий: информационное письмо / С.В. Шпорт, В.Г.

Булыгина, А.С. Васильченко. – М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России,

2019.– 12. с.

36. Шпорт, С.В. Методическое обеспечение работы психолога при решении вопроса о

противопоказаниях к управлению автотранспортом: информационное письмо/ С.В. Шпорт, В.Г.

Булыгина, А.С. Васильченко. – М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России,

2019.– 12 с.

37. Шпорт, С.В. Оценка клинико-психологических факторов опасного вождения у различных

категорий водителей: методические рекомендации / С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина, А.С. Васильченко.

– М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России, 2019. – 22 с.

38. Шпорт, С.В. Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации по

теме: «Психологические и психофизиологические основы деятельности водителя»: учебно-

методическое пособие / В.Г. Булыгина, А.А. Бурцев, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин, М.Е.

Ковалева, Н.Е. Лысенко, С.В. Шпорт. − М.: ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П. Сербского» минздрава

России, 2017. – 41 с.

39. Шпорт, С.В. Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации по

теме: «Клинико-психологические аспекты безопасного дорожного движения в системе подготовки

преподавателей автошкол и водителей автотранспортных средств»: учебно-методическое пособие

/ В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин. − М.: ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П.

Сербского» Минздрава России, 2017. – 21 с.

40. Шпорт, С.В. Система мероприятий, направленных на реабилитацию и дестигматизацию

лиц, пострадавших при чрезвычайных ситуациях: методические рекомендации / З.И. Кекелидзе,

Н.М. Захарова, А.С. Баева, С.В. Шпорт, А.В. Милехина, И.В. Гурин, В.В. Шкурко. – М.: ФГБУ

«НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России, 2018. – 24 с.

41. Шпорт, С.В. Медико-психологическое сопровождение участников дорожно-

транспортных происшествий: методические рекомендации / В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.С.

Васильченко, А.А. Дубинский, М.М. Проничева. – М.: ФГБУ «НМИЦПН им. В.П. Сербского»

Минздрава России, 2018. – 22 с.

Тезисы докладов и статей

42. Шпорт, С.В. Медико-психологическая помощь пострадавшим в дорожно-транспортных

происшествиях / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт // Сборник материалов научно-практической

конференции молодых ученых и специалистов с международным участием «Никифоровские

чтения – 2018: передовые медицинские технологии». Санкт-Петербург, 2018. – С. 156-157.

43. Шпорт, С.В. Актуальные вопросы регулирования медицинского освидетельствования

водителей транспортных средств/ С.В. Шпорт // Сборник научных трудов по итогам научно-

практической конференции «Наука и практика в обеспечении безопасности дорожного движения:

вчера, сегодня, завтра». Москва, 2020. – С. 165-169.