ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шпорт Светланы Вячеславовны
«Концепция психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного
движения водителей автомобильного транспорта»

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук

05.26.02 – безопасность в чрезвычайных ситуациях

14.01.06 – психиатрия

Актуальность выполненного Шпорт С.В. диссертационного исследования обусловлена негативными тенденциями роста последствий дорожно-транспортных происшествий, связанных с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного и иного опьянений, высокой смертностью в связи с дорожно-транспортным травматизмом во всех возрастных группах, несовершенством медицинского обеспечения безопасности дорожного движения.

Научной новизной обладают полученные автором данные о социально-психологических и клинико-психопатологических факторах риска дорожно-транспортных происшествий у разных категорий водителей.

Автором проведен анализ социально-психологических и клинико-психопатологических характеристик водителей с психическими расстройствами и расстройствами поведения, которые проходили стационарное лечение в специализированных клиниках.

Отдельно рассматривается группа водителей, имеющих наркологические диагнозы, и их вклад в безопасное вождение.

Проанализирован вклад возрастного фактора в безопасность дорожного движения на этапе обучения в автошколах, предложен проект ступенчатой модели выдачи водительского удостоверения, исходя из личного ресурса кандидата в водители к безопасному вождению.

Практическая значимость работы Шпорт С.В. заключается в том, что обоснованы предложения по совершенствованию нормативно правовой базы в области безопасности дорожного движения в части медицинского обеспечения.

Представленный проект Перечня медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством является своевременным и отражает запросы общества к дифференцированному подходу при определении допуска водителя к вождению автомобилем.

Особенно важным является аспект по ужесточению медицинских требований к профессиональным водителям. Предложенные инициативы будут способствовать снижению числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях в результате нарушения Правил дорожного движения.

Введение единого межведомственного реестра водителей, которые не имеют медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством, позволит минимизировать риски с предоставлением недостоверных медицинских заключений и своевременно ограничивать в управлении автомобилем лиц, которые не могут в полной мере обеспечить безопасность дорожного движения.

Принятие решения о введении информационного реестра позволит спасти человеческие жизни и уменьшить стигматизацию психиатрической и наркологической службы. Безусловно, и автор это подчеркивает в своей научной работе, гарантии граждан должны быть соблюдены.

Представленная автором концепция психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного движения водителей автомобильного транспорта направлена на раннюю диагностику состояний психической дезадаптации и определение социально-психологических и клиничко-психопатологических факторов риска совершения дорожно-транспортных происшествий у кандидатов в водители и водителей транспортных средств, а также включает комплекс медицинских мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на этапе предупреждения и управления транспортным средством, что позволит снизить риск совершения автоаварий и смягчить негативные последствия дорожных катастроф.

Диссертационное исследование С.В. Шпорт выполнено на достаточном материале (338 человек – участников научного исследования).

Методология проведенного исследования с использованием современных методов анализа и статистической обработки материала обеспечили достоверность полученных результатов.

Результаты исследования в полном объеме представлены в 43 публикациях, в том числе 32 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях ВАК и журналах, входящих в международные базы данных.

Автореферат написан в традиционном стиле, научным языком.

Выводы работы убедительны, логично вытекают из представленных результатов исследования, полностью отражают его цели и задачи. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, диссертационная работа Светланы Вячеславовны Шпорт «Концепция психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного движения водителей автомобильного транспорта» является самостоятельным, завершенным фундаментальным междисциплинарным исследованием, в котором решена крупная медико-социальная проблема по обеспечению безопасности дорожного движения.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Шпорт Светланы Вячеславовны соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук,

а ее автор – Шпорт С.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук.

Заведующий кафедрой психиатрии,
наркологии и психотерапии ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
имени А.И. Евдокимова» Минздрава России
член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор,
главный внештатный специалист-психиатр
Центрального федерального округа,
Заслуженный деятель науки РФ,
Заслуженный врач РФ

Б.Д. Цыганков

Адрес: 127473, г. Москва, ул. Десятская, д.20, стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00(справочная университета)
Адрес электронной почты: mmsu@mmsu.ru

Дата 24.06.2021г.

Подпись заверяю

Печать организации